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1. Úvod
Cílem této práce je seznámit čtenáře s problematikou, funkcí a diagnostickým

rozborem zapalovací a vstřikovací soustavy zážehového motoru silničních vozidel

Zapalovací a vstřikovací soustavy zážehových motorů silničních vozidel prošly za

svou dobu více jak 130-ti leté historie dlouhým vývojem. Od historického zapalovacího
magneta či karburátoru až k dnešním elektronicky řízeným jednotkám vstřikování a
zapalování. Mechanické řízení a ovládání postupně začala nahrazovat elektronika a
mikropočítače. V posledních letech je hlavním motorem pro vývoj nových systémů a
zdokonalování těch stávajících především zvýšení hospodárnosti motorů a snižování emisí
škodlivin ve výfukových plynech. Emisní limity jsou neúprosné, a pokud je automobilky
chtějí plnit i do budoucna, nezbývá jim než systémy stále zdokonalovat. Vstřikovací tlaky se
tak pořád zvyšují, automobilky hojně přecházejí na přímé vstřikování paliva do válce,
zapalování se přizpůsobuje provozním podmínkám motoru a to vše pro dosažení co nejnižších
hodnot emisí a také zvýšení míry komfortu provozu. Díky tomu dosahují dnešní automobily
téměř poloviční spotřeby paliva a dvojnásobného výkonu než jejich předkové před třiceti lety.

S přibývající elektronikou se tyto systémy stávají čím dál více složitější, proto vzrůstá

potřeba speciálních diagnostických zařízení a programů pro zjišťování stavu, poruch a
optimalizace. Na popis a možné závady jednotlivých součástí zapalování a vstřikování je tato
práce zaměřena především. Jsou zde popsány základní principy a diagnosticky rozebrány
jednotlivé součásti stávajících systémů. Prostor je také věnován historickému vývoji
spalovacího motoru a systémům zapalování a vstřikování.

1.1. Historický vývoj spalovacích motorů
Prapůvod spalovacího motoru lze odvodit od konstrukce Angličana Roberta Streeta,

který v roce 1794 využil dvojčinný parní stroj, jenž se pokoušel pohánět terpentýnovým
olejem zplynovaným přímo ve válci. Takto upravený motor lze označit za dvoutakt pracující
bez komprese.
Na počátku devatenáctého století, 1801, popsal Francouz Philippe Lebon spalovací motor
pracující na svítiplyn.

Během následujících dvaceti let nebyly kromě pokusů penzionovaného majora
švýcarské armády Issaca de Rivaze zaznamenány žádné úspěchy v konstrukci spalovacího
motoru. Rivaz se nechal inspirovat vzpomínkou na italského vynálezce Alessandra Voltu,
který před lety pro pobavení důstojnického sboru střílel z pistolí plněných plynem, výbušnou
směs zapaloval elektrickou jiskrou.

Major Rivaz spojil píst ve svislém válci s ozubeným hřebenem, které díky výbuchu
plynné směsi vylétl z „hlavně-válce“ a divoce roztočil jedno z kol dvounápravového vozíku,
na který jej vynálezce umístil. Přesto, že šlo o primitivní konstrukci, snad nám může být
prvním příkladem pohonu zárodku automobilu motorem s vnitřním spalováním.

Dalším z vynálezců, kteří přispěli ke konstrukci spalovacího, zatím ještě plynového,
motoru byl Samuel Brown. Ten v roce 1823 sestrojil plynový motor pracující na
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„atmosférickém principu“. Na rozdíl od atmosférických parních strojů však zde konala práci
vlastní hmotnost pístu – proto úvozovky!

Autorem prvního spalovacího motoru, který byl průmyslově vyráběn a skutečně
doznal rozšíření a praktického užití, byl Belgičan Etienne Lenoir. V lednu 1860 dostal
francouzský patent na motor pracující na principu dvoutaktu bez komprese a používající jako
paliva svítiplyn. V těchto letech se spalovacími motory zabýval také obchodník z Kolína nad
Rýnem Nikolaus August Otto. Nejprve zdokonalil Lenoirovu konstrukci (1863) a později
(1876) dokonce sestrojil první plynový motor pracující se čtyřtaktním cyklem a kompresí!
Ottův motor se záhy stal hitem a začal vytlačovat parní stroje.

Obr. 1-1 Spalovací Ottův motor z roku 1876 [20]

Ottův plynový motor pracoval na základě čtyřdobého oběhu, jehož systém navrhl v

roce 1861 Francouz Alphonse Beau de Rochas (1815 - 1891). Název čtyřdobý oběh byl
zvolen proto, že pracovní oběh motoru proběhne při čtyřech po sobě následujících zdvizích
pístu. Jsou to: sání paliva, komprese paliva, expanze a výfuk zplodin po shoření paliva.
Protože ze čtyř zdvihů pístu pouze jeden zdvih (expanzní) koná práci je chod jednoválcového
čtyřdobého motoru nerovnoměrný. Rovnoměrnost chodu motorů musí zajišťovat těžký
setrvačník. Dokonalejší čtyřdobé motory mají válců několik - zpravidla čtyři nebo šest, ale
často až šestnáct. Zvyšování počtu válců přispívá k plynulejšímu běhu motoru, protože válce
jsou zkonstruovány tak, aby jejich pracovní cykly na sebe navazovaly.

V roce 1884 Otto zdokonalil elektrické zapalování pro své motory a tak znovu
revolučně vylepšil fungování tohoto typu motorů. Do té doby byly motory stacionárními
stroji, vzhledem k používání plynu a potřebě zapálení směsi plamenem. Otto zavedl
nízkonapěťové magneto. Díky této inovaci bylo možno přejít na spalování kapalných paliv a
tak se motory mohly stát mobilními.
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Doposud však měly všechny vyráběné motor jedno společné: šlo o těžkopádné
stacionární, pomaloběžné stroje s křižákovým uložením vedení (mezi pístnicí a ojnicí) a
šoupátkovým rozvodem. První z konstrukce rychloběžných spalovacích motorů s kapalným
palivem na bázi uhlovodíků přišel až v 80. letech 19. století z dílny Gottlieba Daimlera a
Wilhelma Maybacha. Oba dva objevitelé a vynálezci původně pracovali u společnosti Deutz.
V roce 1885 dosahoval Daimlerův vylepšený motor již 900 otáček za minutu, zatímco Ottovy
konstrukce „točily“ pouze zhruba 200 otáček za minutu.

Obr. 1-2 První rychloběžný 4-taktní motor vyvinutý Daimlerem a Maybachem r. 1885 [21]

O rok později zabudoval motor do řiditelného čtyřkolového vozu - budoucího

automobilu. Samotný název tohoto dopravního prostředku, přeložitelný jako "samohyb",
pochází z Itálie, kde se objevil již v 15. století.

Problematikou dvoutaktních spalovacích motorů se zabýval další z německých

vynálezců Carl Benz. Ten již v roce 1879 vyvinul pomaluběžný křižákový plynový motor,
pracující s dvoutaktním cyklem. Ovšem brzo pochopil, že k pohonu automobilu bude
potřebovat lehčí konstrukci. Usilovně tedy vyvíjel čtyřtakt, a to se mu také v roce 1885
povedlo. Benzův jednoválcový benzínový motor měl otevřenou klikovou skříň, automatický
sací a vačkovou hřídelí ovládaný výfukový ventil. Tento motor namontoval do trojkolového
dopravního vozidla a spolu s Daimlerem zahájil éru nového nezávislého dopravního
prostředku - automobilu.
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Obr. 1-3 První automobil sestrojený Carlem Benzem r. 1886 [22]

Dvoutakty byly v době vynálezů Daimlera a Benze podstatně složitější než jejich

čtyřtaktní bratříčci. Jednoduchý dvoutakt se sáním přes uzavřenou klikovou skříň a
přepouštěcími kanály, tak jak je znám i dnes, sestrojil až v roce 1889 Angličan Day.

Zapalovat třaskavou směs ve válci jejím vysokým stlačením popsal již v roce 1861
Francouz de Rochas, jenže tehdy ještě myšlenka upadla v zapomnění. Realizace se dočkala až
zhruba po 30 letech. Úspěšným řešitelem se stal vynikající Rudolf Diesel, který rozvinul
úvahy Sadiho Carnota o ideálním pracovním cyklu motoru. V roce 1892 získal patent na
motor, který ve válci stlačoval pouze vzduch až na samotnou hranici vznícení paliva. V ten
okamžik bylo do spalovacího prostoru válce vstříknuto palivo (uvažovalo se vedle petroleje
také o suchém prachu). Dieselův motor pracoval jako čtyřtaktní.

O sedm let později vyrobila společnost MAN první vznětový motor s dvoutaktním
spalovacím cyklem. Tím pádem byly položeny základy motorizace společnosti v tomto
smyslu, v jakém ji chápeme dnes – mohly vzniknout první automobily se spalovacími

[…]


Obr. 6-1 Neklidná linie hoření jiskry [14]
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6.1.2. Vadné zapalovací trafo

V tomto případě se jedná o oscilogram sekundárního napětí jednojiskrového
zapalování EFS. Zde se závada projevovala nerovnoměrným chodem motoru a bylo zjištěno
chybové hlášení o vynechávání 1. válce.
Na oscilogramu je vidět průběh sekundárního napětí (modrá) a vstupních impulzů
zapalovacího trafa EOBD diagnostikou určeného prvního válce (červená). Příčinou závady
bylo zapalovací trafo, které nedokázalo naindukovat potřebné vysoké napětí pro přeskok
jiskry. Primární proud vykazoval normální průběh, z čehož vyplívá, že závada byla v
samotném sekundárním vinutí.

Oprava spočívala ve výměně zapalovacího trafa a také zapalovacích svíček.

Obr. 6-2 Průběh sekundárního napětí a impulsů zapalovacího trafa [14]
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6.1.3. Správný průběh cyklu vstřikovacího ventilu

Na tomto oscilogramu je pro názornost zobrazen správný průběh napětí (červená) a
proudu (modrá) na elektromagnetickém vstřikovacím ventilu při volnoběžných otáčkách
motoru. Je zde vidět doba vstřiku, průběh otevírání a zavírání ventilu.

Obr. 6-3 Průběh napětí a proudu na vstřikovacím ventilu [14]

6.1.4. Zalepená jehla vstřikovacího ventilu

Zde je vidět průběh napětí na vstřikovacím ventilu, z kterého je poznat, že se jehla
ventilu nepohybuje. Chybí zde tzv. induktivní boule, což je nepatrné zvýšení napětí, které je
projevem zastavení pohybu jehly ventilu. V tomto okamžiku ustává pohyb jehly
v magnetickém poli.

Induktivní boule je výsledkem práce rychlosti pohybu jehly ventilu, její tvar se u
různých vstřikovacích ventilů liší, odvíjí se od průřezu ventilu, síly pružiny, elektrických
vlastností vinutí atd.

Obr. 6-4 Zalepená jehla ventilu [14]
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6.1.1. Porovnání signálů snímačů vačkového a klikového hřídele

Na těchto oscilogramech jsou vidět dva signály. První (sinusový) přísluší indukčnímu
snímači otáček klikového hřídele a je tvořen signály od impulzního kola. Spodní (pravoúhlý)
signál tvoří Hallův snímač vačkového hřídele. Oba tyto signály potřebuje řídící jednotka znát,
aby věděla, jaké je přesné natočení klikového hřídele a zda se nachází píst prvního válce
v kompresním zdvihu.

Z prvního oscilogramu je patrné, že signál z vačkového hřídele přichází příliš brzy a
předchází referenční signál kliky. V tomto případě se jedná o posunuté rozvodové kolo na
vačkové hřídeli. Motor nelze nastartovat.

Řešením je správné nastavení rozvodů v tomto případě o dva zuby, poté se již signály
shodují a motor startuje bez problémů.

Obr. 6-5 Porovnání signálů vačkové a klikové hřídele [4]
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7. Závěr

V této bakalářské práci jsou obecně shrnuty možnosti diagnostiky a rozbor

jednotlivých zapalovacích a vstřikovacích systémů zážehových motorů. Práce je sestavena do
tří hlavních částí. Hned v úvodu bylo poukázáno na historický vývoj od prvopočátku
spalovacích motorů, jsou zde zmíněni důležití vynálezci a průkopníci na poli automobilismu,
kteří položili základy nové éry pohonných jednotek.

Hlavním bodem druhé části bylo seznámení s jednotlivými systémy a součástmi

zapalování a vstřikování. Je zde také kratší ohlédnutí do historie palubní diagnostiky a dále
popis osciloskopu jako diagnostického zařízení zvláště vhodného pro kontrolu správné funkce
zapalování a vstřikování. Dále jsou probrány nejdůležitější systémy zapalování, od
bateriového až po plně elektronické. U vstřikování jsou rozepsány tři hlavní skupiny
vstřikování, z níž poslední, přímé vstřikování, zažívá svůj boom teprve v posledních deseti
letech. Je to dáno především tlakem vlád a organizací na neustálé snižování obsahu škodlivin
ve výfukových plynech. Automobilky zjistily, že pokud chtějí vyhovět stanoveným emisním
limitům, musejí stále hledat nové technologie v oblasti spalování. A přímé vstřikování je
jednou z těchto technologií. Podle průzkumů může být motor s přímým vstřikováním
přibližně o 15% úspornější než ten samý motor s klasickým vstřikováním do sacího kanálu.

Třetí část byla věnována diagnostickému rozboru jednotlivých komponent zapalování

a vstřikování a to jak starším, tak i nejnovějším systémům. Jsou zde zmíněny příznaky a
následky problémů způsobených výpadkem jednotlivých součástí, dále popis nejběžnějších
závad a také nastíněno řešení. Závěr kapitoly je doplněn o několik názorných ukázek závad
zapalování a vstřikování odhalených pomocí osciloskopu.

Diagnostiku zapalovací a vstřikovací soustavy vozidla pomáhají v dnešní době

výrazně ulehčovat moderní diagnostické přístroje. Hlavním předpokladem správné
diagnostiky, je náležitě vyškolený personál. Na rozdíl od „uživatele“ diagnostiky by měl
odborník vyčíst z oscilogramu i nepatrné odlišnosti, které mohou poukazovat i na jiné závady.
Avšak ani tradiční metody diagnostiky se neztrácejí, příkladem může být posouzení stavu
svíček, podle kterých zkušený technik dokáže poznat celkový stav motoru. Všeobecně platí,
že odborné znalosti technika jsou jedním z hlavních faktorů, od kterého se odvíjí doba
zjištění, nalezení a odstranění závady na vozidle. Tedy doba, po kterou je vůz v servise, a
kterou majitel vozu zaplatí.
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