Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Diagnostický rozbor zapalovací a vstřikovací soustavy vozidla

Práci předložil(a) student(ka): Jakub ROUS

Studijní obor: Diagnostika a servis silničních vozidel

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce dobře pokrývá přehled zapalovací a vstřikovací soustavy vozidlových spalovacích motorů a diagnostiku nejčastějších závad jejich částí. Celá práce je rešeršního - přehledového charakteru. Ohledně splnění cíle práce viz dále bod. 5.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V rámci rešeršní části autor nutně přebíral publikované poznatky. Lze však konstatovat, že tuto část autor zpracoval fundovaně, o čemž svědčí i použitá literatura. Z textu není jasné, jestli v práci autor dělal nějaká měření osobně (viz např. kap. 6 "Diagnostické hodnocení systémů" (jakých systémů??)) a získal tak vlastní výsledky, nebo výsledky přebíral z literatury.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Svou koncepcí je práce spíše popisná, tudíž bez technických výpočtů a výkresové dokumentace. Zahnuté obrázky jsou přehledné a vypovídající.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Z hlediska jazykové úrovně, přehlednosti a formálního zpracování je práce na výborné úrovni. Literatura je uvedena ve formě seznamu použité literatury.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Zmíněnou problematiku autor zpracoval fundovaně, je patrné, že mu tato oblast je blízká. Práce se skládá ze tří hlavních částí: A) "Rozbor zapalovací a vstříkovací soustavy vozidla" B) "Rozbor diagnostiky vstříkovací a zapalovací soustavy" a C) "Oscilogramy nalezených závad". Tímto je rámci stanoveného (tj. omezeného) rozsahu bc. práce velmi dobře zpracována problematika seznámení (poučení) čtenáře se vstříkovacími a zapalovacími soustavami a diagnostikou jejich závad. Téma práce je zpracováno pěkně, není však jasná souvislost obsahu předložené práce se zadanou osnovou; vzhledem k tomuto práci klasifikuji, jak je níže uvedeno - viz též bod 6.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Vysvětlete (z hlediska funkce) obrázek 2-2 na str. 16
- 2) Vysvětlete souvislost obsahu předložené práce se zadanou osnovou.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----
velmi dobře
---dobře-----
---nevyhověl---

Datum: 2012-07-12

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný